
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO  105  DEL  10.09.2010

Oggetto:  Servizio  mensa  scolastica  –  anno  scolastico  2010/2011  –  direttive 
generali.

L'anno duemiladieci il giorno 10 del mese di settembre, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12.50, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

PILI ALDO SINDACO P

CARDIA SERGIO VICESINDACO P

BULLITA ROBERTO ASSESSORE P

CRISPONI ANNETTA ASSESSORE P

MELONI MARIA FEDELA ASSESSORE P

PIRAS ANTONIO ASSESSORE P

PITZANTI ANDREA ASSESSORE P

Totale presenti n. 7 Totale assenti n. /

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dr. Giovanni Mario BASOLU

Assume la presidenza PILI Aldo, in qualità di Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  129  del  13/06/2008  sono  state 
definite  le  direttive  per  l'appalto  del  servizio  mensa  scolastica  anni  scolastici 
2008/2009, 2009/2010 e 2010/2011 per gli alunni delle scuole dell’infanzia statali, 
delle scuole primarie e secondarie di  primo grado e ai  docenti  e altro personale 
scolastico in servizio durante la refezione e che assolve  compiti  di  assistenza e 
vigilanza  sugli  alunni  e  ad  altro  personale  autorizzato  dall'Amministrazione 
Comunale;

• nella medesima deliberazione si stabiliva in particolare:
1. di mantenere attivo, per gli anni scolastici 2008/2009, 2009/2010 e 2010/2011, il 

servizio  mensa  per  gli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  statali,  delle  scuole 
primarie e secondarie di primo grado e ai docenti e altro personale scolastico in 
servizio durante la refezione e che assolve compiti  di  assistenza e vigilanza 
sugli alunni e ad altro personale autorizzato dall'Amministrazione Comunale;

1



2. di  affidare  la  gestione  del  servizio  (preparazione  pasti,  compreso 
l’approvvigionamento dei viveri, pulizia dei locali, degli arredi e delle stoviglie, 
trasporto e distribuzione dei pasti) in appalto a terzi;

• con  atto  di  determinazione  n.  958  del  13/10/2009  si  stabiliva  di  aggiudicare 
definitivamente  e  di  affidare  il  servizio  mensa  scolastica,  per  gli  anni  scolastici 
2008/2009,  2009/2010  e  2010/2011,  alla  ditta   CO.RI.SAR.  s.a.s.  di  Cabiddu 
Claudio & C.;

• nello stessa determinazione si dava atto che il costo unitario del pasto a carico del 
Comune viene così determinato:

− €  3,74 + IVA  prezzo unitario del pasto scuole dell’infanzia;

− €  4,12 + IVA  prezzo unitario del pasto scuole primarie;

− €  4,98 + IVA  prezzo unitario del pasto scuole secondarie di primo grado;

− €  4,98 + IVA  prezzo unitario del pasto per i docenti e non docenti;
Ritenuto di dover procedere alla individuazione delle direttive generali per il servizio 
mensa anno scolastico 2010/2011;
Dato atto che nell'emanazione delle linee di indirizzo si è fatto specifico riferimento:

• agli atti di indirizzo emanati dalla Giunta per i precedenti anni scolastici con specifico 
riferimento a quelli adottati per l'anno scolastico 2009/2010 con la deliberazione n. 
187 del 15/09/2010;

• all'introduzione  disposta  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  183  del 
12/08/2008, sin dall'anno scolastico 2008/2009, di sistemi basati sull'assegnazione 
agli alunni fruitori del servizio mensa di carte elettroniche (buono pasto elettronico) 
che hanno consentito la totale sostituzione dei buoni pasto cartacei ;

• alla circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 287 del 02.05.1997 che detta 
disposizioni  in  merito  all’erogazione  del  servizio  mensa  scolastica  al  personale 
docente che presta la propria attività di assistenza e vigilanza agli alunni durante la 
refezione;

• al  protocollo  d’intesa siglato  il  12.09.2000 tra  Ministero della  Pubblica Istruzione, 
Associazione  degli  Enti  Locali  e  Sindacati,  nel  quale  sono  previste  nuove 
competenze delle istituzioni scolastiche per quanto riguarda la gestione delle mense 
scolastiche, confermando tra l’altro le competenze degli Enti Locali per l’erogazione 
gratuita dei pasti a favore del personale docente che ne abbia diritto nelle Scuole 
dell’Infanzia, Elementari e Medie  che assicura la vigilanza e l’assistenza dei minori 
durante i pasti;

• alla sottoscrizione in data 29/11/2007 del CCNL Scuola che all'articolo 21 riconosce 
la fruizione della mensa gratuita a favore del personale docente non in servizio nel 
turno  pomeridiano  purché  presente  durante  la  refezione  e  al  personale  ATA  in 
servizio alla mensa;

• alla necessità di dare applicazione all’art. 40, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 che 
attribuisce efficacia erga omnes ai contratti collettivi di lavoro pubblico, disponendo 
che le amministrazioni pubbliche adempiono agli obblighi assunti dalla contrattazione 
collettiva dalla sottoscrizione definitiva e ne assicurano l’osservanza;

• all'esigenza  di dover garantire l’erogazione gratuita dei pasti anche agli assistenti di 
bambini disabili, individuati dai  Servizi sociali del Comune, che prestano servizio di 
assistenza e vigilanza su detti bambini durante la refezione scolastica;

2



• alla  necessità  di  dover  prevedere  direttamente  la  possibilità  di  una  erogazione 
gratuita  dei  pasti  agli  alunni  facenti  parte  di  famiglie  versanti  in  grave  stato  di 
bisogno, in alternativa alla concessione, effettuata dai Servizi sociali del comune, di 
benefici  economici  finalizzati  all’acquisto  dei  buoni  pasto  (negli  anni  scolastici 
precedenti circa  una ventina di casi);

• alle richieste di attivazione del servizio mensa formulate dalle Direzioni didattiche;

• alle  richieste  ripetutamente  inoltrate,  attraverso  la  Commissione  mensa  e  le 
istituzioni scolastiche, da un elevato numero di genitori perché si valuti la possibilità 
di  reintrodurre  sistemi  di  somministrazione  dei  pasti  che  escludano  l'utilizzo  dei 
contenitori  monoporzione  preconfezionati  e  prevedano  invece  lo  scodellamento 
diretto degli alimenti al momento della fruizione dei pasti;  

Visto l’art. 63 dello Statuto Comunale;
Visti gli artt. 28 e 119 del vigente regolamento di contabilità; 
Visto l’intero D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Acquisito, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. di  attivare  il  servizio  mensa  scolastica  per  l’anno  scolastico  2010/2011  con 
decorrenza  prevista  orientativamente  per  il  giorno  27/09/2010,  fatta  salva  la 
tempestiva comunicazione da parte delle istituzioni scolastiche della composizione 
delle classi interessate al servizio;

2. di  stabilire  per  l’anno  scolastico  2010/2011,  per  gli  utenti  delle  Scuole  Statali 
dell’Infanzia, delle Scuole statali  primarie e scuole secondarie di 1° grado statali, 
l’adozione delle  tabelle  dietetiche  per  il  servizio  mensa,  approvate  dal  Servizio 
Igiene degli  Alimenti  e della Nutrizione  dell’Azienda U.S.L N. 8  di  Cagliari  o in 
alternativa, le tabelle dietetiche approvate dall’Azienda U.S.L. N.  8, proposte, in 
sede di  gara,  dalla  ditta  aggiudicataria  dell'appalto  per  l'affidamento  del  servizio 
mensa per gli anni scolastici 2008-2011;

3. di  mantene immutate per l’anno scolastico 2010/2011 le seguenti  tariffe a carico 
degli utenti:

− €  2,00  costo unitario del pasto scuole dell’infanzia;
− €  2,20  costo unitario del pasto scuole primarie;
− €  2,50  costo unitario del pasto scuole secondarie di primo grado;

4. di  concedere l’erogazione gratuita del  pasto nella mensa scolastica a favore del 
personale  docente  e  del   personale  ATA  in  servizio  alla  mensa  secondo  le 
indicazioni  contenute  nell'articolo  21  del  CCNL  Scuola  sottoscritto  in  data 
29/11/2007;

5. di concedere l’erogazione gratuita del pasto nella mensa scolastica agli assistenti di 
bambini disabili, individuati dai  Servizi sociali del Comune, che prestano servizio di 
assistenza e vigilanza su detti bambini durante la refezione scolastica;

6. di  erogare  gratuitamente  i  pasti  agli  alunni  appartenenti  a  famiglie  in  disagiate 
condizioni  economiche,  su  segnalazione  del  responsabile  dei  Servizi  sociali  del 
Comune;

3



7. che possa usufruire della mensa il personale docente, amministrativo (compreso i 
dirigenti) e ausiliario della scuola che non ha diritto alla percezione del pasto gratuito 
ma che, per esigenze di servizio, ha necessità di trattenersi nelle ore pomeridiane. 
La  fruizione  della  mensa  da  parte  di  questo  personale  dovrà  essere 
preventivamente autorizzato dal Comune e il costo a carico del richiedente sarà pari 
a quello sostenuto dal Comune per l'erogazione dei pasti ai docenti;

8. di  dar  mandato  agli  uffici  affinché  siano  adottate  le  procedure  necessarie  alla 
reintroduzione  sin  dall'inizio  dell'anno  scolastico,  anche  presso  singoli  plessi 
scolastici, senza ulteriori oneri a carico dell'Amministrazione e in accordo con la ditta 
gestore del servizio mensa e con gli organismi rappresentanti degli utenti, sistemi di 
somministrazione  dei  pasti  che  escludano  l'utilizzo  dei  contenitori  monoporzione 
preconfezionati  e  prevedano  invece  lo  scodellamento  diretto  degli  alimenti  al 
momento della fruizione dei pasti;  

9. di  dare  atto  che  le  modalità  rilevazione  del  numero  dei  pasti  giornalieri  e  di 
ordinazione alla ditta gestore del servizio mensa nonché le modalità di pagamento 
dei  pasti  da  parte  degli  utenti  avviene  attraverso  applicativi  informatici  basati 
sull'assegnazione agli stessi utenti di tesserini magnetici (buono pasto elettronico) 
da utilizzare al momento della fruizione del pasto;

10.di considerare applicabili le disposizioni contenute in precedenti atti di indirizzo se 
compatibili con quanto previsto nel presente atto.

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs. 
267/2000. 

Parere, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica: parere favorevole.
Sestu, 09/09/2010
Il Responsabile del servizio: F.to Ignazio Caboni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata, in data odierna, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.
Sestu, ____________

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria

4


